Acolythi unde dicti; *ibid. in nov. add. num. 1.* Quodnam olim fuerit Officium & munus Acolythorum; *ibid. in nov. add. num. 1. & 2.*

De antiquitate Acolythorum; *ibid. in nov. add. num. 2.*

Acolyti, sive alii Clerici in Minoribus non sunt assumendi ad cantandam Epistolam, vel Evangelium, etiam si sit penuria Diaconorum, & Subdiaconorum, & contra facientes debent puniri; *ibid. num. 4. & 5.*

Acolythus, seu alius Clericus, qui solemniter cantat Epistolam cum Tunicella, & reliquis sacris vestibus, sed absque manipulo debet petere dispensationem irregularitatis ad cautelam, & idem est de non Diacono, qui cantat Evangelium sine stola; *ibid. num. 6.*

ACTIO.

Actio Commodati, & actio contraria Commodati quid sint, & quibus competant; Vide verb. *Commodatum a n. 29. ad 35.*

Actio Empti & Venditi quid sit, & quibus competat? Vide verb. *Emptio art. 1. a num. 1. ad 6.*

Actio Redhibitoria, & actio Restimatoria quid sint, ad quæ dentur, & quibus competant; Vide *ibid. a n. 16. ad 22.*

Actio locati, & Conducti quid sit, ad quæ detur, & quibus competat? Vide verb. *Locatio a num. 8. ad 84.*

ACTOR.

Actor dicitur is, qui petit, & ad iudicium provocat; eique incumbit onus probandi, & eo non probante, Reus absolvitur; Vide verb. *Actor num. 1. 2. 3.*

Actor petens rem ex certa causa, si causam non probet, succumbit; non tenetur tamen jurare, si plene probet; *ibid. numer. 4. 5.*

Actor tenetur sequi forum rei, & non potest mitti in possessionem, absente reo, nisi causa custodia, si lite non contestata, reus est contumax; *ibid. num. 6. ad 8.*

Actor obtinens possessionem coram Judice non tenetur coram eo respondere de proprietate, si sit alterius fori; *ibid. num. 9.*

Actore, & reo ejusdem Civitatis existentibus neuter conveniatur extra eam; *ibid. num. 10.*

Actor non admittitur ad litigandum, nisi det libellum in scriptis, & citatus non comparens in termino, tenetur ad expensas eousque factas a reo; *ibid. num. 11. 12.*

Actor non potest exigere a reo scripturas contra reum, & ei non licet, quod nec reo licet; *ibid. num. 14. & in nov. add. numer. 1.*

Actor excommunicatus non potest agere; Imo a Judice est repellendus ex officio, etiam si reus non opponat; Potest tamen in iudicio conveniri, & debet per alium in iudicio respondere; *ibid. numer. 15. 16.*

Favorabiliores in jure sunt rei, quam actores, & in quibus præsertim rebus; Vide *ibid. in nov. add. num. 1. & 2.*

Actoris conditio in causa melior fieri potest post litem contestationem, nequaquam deterior; *ibid. in nov. add. num. 3.*

Actor nequit a iudicio incepto pro libitu desistere; *ibid. in nov. add. num. 4.*

In iudicio in vim Legis Diffamari, is, qui primo provocat, est reus; *ibid. in nov. add. num. 5.*

Actor in libello debet obligationis causam deducere, & illum Judici offerre, & Reo, sive Parti intimare; *ibid. in nov. add. num. 6.*

Si Actor instantiam deferat, non est audiendus nisi reo expensas obtulerit; *ibid. in nov. add. num. 7.*  
 Quando, & quomodo, si novum iudicium instituere velit actor, teneatur expensas reo reficere; *ibid. in nov. add. n. 8.*

A D A M.

Adam si hodie viveret, non posset cum aliqua Matrimonium contrahere; Vide verb. *Impedimenta Matrimonii artic. 1. numer. 43.*  
 Adam, & Eva quando, quomodo, & ubi formati, & varia alia de ipsis; Vide verb. *Mundus a numer. 24. ad 11.*  
 Adam, & Eva qua die, & hora comederint de fructu verito, qua item expulsi sint de Paradiso; *ibid. num. 43. ad 45.*  
 Adam, & Eva a Paradiso electi, quam regionem incoluerint, & ubi tumulati fuerint; *ibid. a num. 52. ad 55.*  
 Adam, & Eva quot filios genuerint; *ibid. num. 49.*

A D J U N C T I.

Pro Adjunctis debent initio cujuslibet anni eligi a Capitulo duo de gremio Capituli, & ad quid? Vide verb. *Adjuncti numer. 1.*  
 Electioni Adjunctorum tamquam Coniudicum utrum assentiat, an resistat jus commune; *ibid. in nov. add. num. 1.*  
 Unum tantum debet esse utriusque votum, & alter potest Episcopo accedere; & quid si ambo ab Episcopo discordent? *ibid. num. 2. ad 4.*  
 Capitulum Ecclesie in Cathedrali erecta post Tridentinum, quae prius non erat exempta, sed in omnibus Episcopo subiecta, nequit habere Adjunctos, seu Coniudices; *ibid. numer. 5.*  
 De mandato Concilii Tridentini tenetur Capitulum initio cujuslibet anni duos fide ipsius eligere, qui cum Episcopo contra Capitulares procedere debeant, & electi iuramentum prestare tenentur; *ibid. num. 6. 7. 8.*  
 Si Capitulum uti supra non elegerit, potest Episcopus procedere per se solum; Dummodo prius illud moneat; *ibid. num. 9.*  
 Episcopo nolente, vel non valente contra Capitulares delinquentes procedere, non devolvitur Jurisdictio ad Adjunctos, nec contra istos nolentibus &c. devolvitur ad Episcopum, sed ad Superiorem; *ibid.*  
 Ut valeant sententiae, & Decreta in casibus hujusmodi, sunt exprimentia, & pronuntianda sub nomine simultaneo Episcopi, & Adjunctorum; *ibid. num. 12.*  
 Solus autem Episcopus sine Adjunctis poterit in principio ad informationem summariam, & necessariam detentionem rei procedere in criminalibus ex incontinentia provenientibus &c. quando de fuga continetur, ac etiam solus potest, si totum Capitulum deliquerit; *ibid. num. 13. 14.*  
 Si reperiatur unus in Capitulo, qui non deliquerit; iste procedet simul cum Episcopo, cum restrictione tamen, quae assignatur; *ibid. num. 15. 16.*  
 Potest etiam sine Adjunctis visitare Corpus Ecclesie Cathedralis, & Sacramentum, Reliquias, caeteraque ad Cultum Divinum destinata; *ibid. num. 17.*  
 Potest etiam visitando sine Adjunctis peccata, & excessus Capitularium corrigere, punire, & emendare; *ibid. n. 18.*  
 Potest etiam sine Adjunctis procedere in personas Capitulares delinquentes in exercitio Curae Animarum, quam obtinent extra Ecclesiam Capitularem; *ibid. num. ex errore 20. sed vere 19.*  
 Potest etiam sine Adjunctis procedere ad privationem Canonico ex causa, quod Ordines suis praebendis annexos non susceperint. Vide *ibid. num. 20. circa medium.*  
 Potest sine Adjunctis exigere rationem administrationis operum piorum ad Curam Capituli spectantium; Dummodo non procedat ad privationem, vel alias criminaliter in forma iudicii; *ibid. num. 21.*  
 Episcopus potest sine Adjunctis procedere contra Capitulares ob non residentiam, dummodo non procedat ad privationem; nec non alia sine illis potest, quae referuntur; *ibid. num. 21. ad 26.*  
 Nequit Episcopus sine Adjunctis procedere contra Coadjutores Canonico Cathedralis, si ex forma Coadjutoriae colligatur ipsi Coadjutori concessa fuisse omnia privilegia, quae habent Canonici, & alia, quae apponuntur; *ibid. numer. 27. ad 30.*

Episcopus duarum Cathedralium conjunctarum potest in qualibet ipsarum maluerit tribunal erigere, ibique procedere in casibus Capitularium cum suis respective Adjunctis non obstante consuetudine memorabili in contrarium; *ibid. num. 31.*  
 Episcopus in Visitatione, & casibus Capitularium potest uti suo proprio Notario; Dummodo non sit suspectus Capitulo, & assumere suum proprium Fiscalem, vel alium, si hic habeatur suspectus; *ibid. num. 31. 32. 33.*  
 Adjuncti possunt esse omnes, qui sunt de Capitulo, etiam dignitates obtinentes in eadem Ecclesia, licet Capitulares non sint; *ibid. num. 35. & 36.*  
 Adverte, quod in adjunctos eligi non possunt, nisi ii, qui vere sunt de Capitulo, unde Beneficarii, qui assidue dicuntur eligi in adjunctos non possunt; *ibid. in nov. add. numer. 2. & 3.*  
 Adjuncti, si ea de causa sine fraude tempore Divinorum Officiorum absint, privandi non sunt quotidianis distributionibus; *ibid. num. 37.*  
 Cum istis duobus adjunctis a Concilio praescriptis nedum Episcopus, sed etiam ejus Vicarius procedere potest contra Capitulares, & etiam Vic. Capitularis Sede vacante; *ibid. num. 38. 39.*  
 Recusato Vicario Capitulari, non sunt ei dandi adjuncti, sed recurrendum est ad Capitulum, ut eligat arbitros pro cognoscendis causis suspicionum, & alteri non suscepto causam deleget; *ibid. in nov. add. num. 4.*  
 Alia vide tom. 8. in *Appendic. Decret. in Gnesnen. Gerunden. Exemptionis.*

ADMINISTRATIO, ADMINISTRATOR.

Ordinarii locorum possunt exigere iuramentum de fidelitate administrandi ab Administratores locorum, & legatorum piorum, ac rationes, & computa administrationis, etiam Testator id inhibuerit. Vide verb. *Administratio, Administrator num. 1. ad 5.*  
 Ab Ordinariis potest ordinari, quod Administratores locorum piorum singulis annis rationem reddere teneantur, etiam si de iis, qui de Juris communis dispositione visitari non possunt; *ibid. num. 6. 7.*  
 Administratores piorum Locorum etiam exemptorum nullam rationem reddentes Episcopo posthac eam reddere tenentur, & quod si eam aliis reddere consueverunt; *ibid. num. 8. 9.*  
 Ordinarii possunt compellere Syndicos, & Ministros Monasterii Monialium Regularibus subiecti ad exhibendos libros receptorum, & expensarum dicti Monasterii pro redditione rationis administrationis bonorum illius, etiam sine praesentia Ministri Provincialis, cui subest dictum Monasterium, quatenus interpellatus recuset interesse; *ibid. a numer. 10. ad num. 11.*  
 Redditio rationis administrationis danda est Ordinariis etiam a locis, quae sunt sub immediata Regum protectione, & ad hoc ut sint immunita a Visitatione Ordinariorum, debent esse talia a primava sua fundatione; *ibid. a num. 12. ad 18. & verb. Confraternitates artic. 3. numer. 6. ad 8. & 11. ad 13.*  
 Ordinarii possunt cogere quoscumque Administratores piorum locorum, & Ecclesiarum; imo etiam Canonicos Cathedralis ad exhibendos libros, & qualiter; *ibid. num. 19. 20. verb. Confrat. art. 3. numer. 9.*  
 Et ad finem reddendi fideliter quotannis suos computos, & rationes tenentur omnes Administratores conficere librum rationum, qui contineat data, & accepta &c. *ibid. n. 21. 22. 23.*  
 Nec possunt ipsi Administratores exhibitionem librorum, & redditionem rationum faciendam Episcopo effugere, praetextu quod soliti fuerint ipsos computos, & rationes reddere aliis, & qualiter procedi possit, si male se gesserint; *ibid. num. 24. 25.*  
 Pro labore autem revisionis &c. nequeunt Episcopi aliam quam mercedem, seu propinam exigere, non obstante quacumque contraria consuetudine; *ibid. num. 26.*  
 Regulares non debent, nec possunt esse Administratores bonorum temporalium Monasteriorum Monialium etiam sibi subiectarum; *ibid. a num. 27. ad num. 30.*  
 Episcopus per se exigere potest, immo debet rationem administrationis a Vicario Capitulari, & ab omnibus Officialibus, seu Administratoribus, Sede vacante a Capitulo deputatis;

ADULTERIUM quoad ejus poenas.

tatis, ac illos in aliquo delicto reptos punire, & juxta multos scienter, & negligenter omissens non est immunis a gravi culpa; *ibid. num. 31. 32. 33.*  
 Designato a S. Sede Minore XXV. annis in futurum Ecclesiae Praesulem, eidem Administrator tam in Spiritualibus, quam in temporalibus deputatur; *ibid. in nov. add. n. 1. & seq.*  
 Quamnam sint facultates hujus Administratoris; *ibid. in nov. add. num. 5. & seqq.*

ADMIXTIO, seu commixtio pro acquirendo rerum dominio, quid sit, & qualiter differat a Confusione? Vide Verb. *Dominium art. 3. num. 72. 73.*  
 Assignatur prima regula ad dignoscendum, ad quem spectet rerum dominium in Admixtione, *ibid. num. 76. & alia ad rem, ibid. num. 77. ad 84.*

ADOPTIO quid, & quotuplex sit? Vide verb. *Impedimenta Matrimonii art. 1. a num. 74. & verb. Patria potestas a n. 19. ad 33. ubi multa ad rem.*

A D O R A T I O.

Adoratio, seu cultus quid sit; Vide verb. *Veneratio Sanctorum num. 34.*  
 Adoratio, seu Cultus, alia est mere civilis, seu Politica, & alia Sacra, seu Religiosa, & quae utraque sit, *ibid. n. 35.*  
 Adorationis Sacrae, seu Religiosae tres sunt species, nempe Latrae, Hyperduliae, & Duliae, & quae singulae sint: Item alia absoluta, & alia respectiva, *ibid. num. 36. ad 40.*

ADVENE, quibus legibus obligentur; Vide verb. *Lex art. 3. a num. 28. ad 48.*

ADULTERIUM quoad ejus esse, & divisionem.

Adulterium quid sit, & quotuplex? Vide verb. *Adulterium art. 1. num. 1. & 2.*  
 Item quid, & unde dictum Adulterium, *ibid. in nov. addit. num. 1.*  
 Quisnam Adulter & stuprator Jure Romanorum. *ibid. in nov. add. num. 2.*  
 Ecclesiae Patres a marito quoque Adulterium in inuptam committi constituerunt. *ibid. in nov. add. num. 3.*  
 Distinctio adulterii in duplex & simplex in foro fore nullam vim habet. *ibid. in nov. add. num. 4. & 5.*  
 Adulterium dividitur etiam in verum, & praesumptum, *ibid. in nov. add. num. 6.*  
 Adulterium si sit duplex, est necessario in Confessione aperiendum, & qui concubuit cum conjugata, etiam consentiente marito, committit adulterium; ut etiam qui accedit ad suam uxorem putans se accedere ad alienam, *ibid. num. 3. 4. 5.*  
 Conjux in actu conjugali cum sua se morose delectans in alia velut praesente, addit speciem adulterii in Confessione explicandam; & adulterium etiam concupiscentia committitur, *ibid. num. 6. 7.*  
 Quomodo a Lege Julia de Adulteriis puniebatur ille, qui sine sua, sive alienae Ancillae jungebatur, *ibid. in nov. addit. num. 7.*  
 Cum libertis jure Rom. adulterium committitur, *ibid. in nov. add. num. 9.*  
 De adulterio cum vili foemina, *ibid. in nov. add. num. 10.*  
 Cum uxore injusta an adulterium committatur; & quoniam sit apud Romanos injusta uxor; *ibid. in nov. addit. numer. 13.*  
 Cum aliena Concubina Adulterium non est; *ibid. in nov. add. num. 14.*  
 An cum sponsa adulterium committatur; *ibid. in nov. add. num. 15.*  
 Siquis se junxerit cum ea, quam bona fide putabat solutam esse, quam vere nupta esset, Stupri non adulterii reus est, & contra; *ibid. in nov. add. num. 16. & 17.*  
 Si quis duas simul uxores duxerit, num Stupri, vel adulterii species dicatur; *ibid. in nov. add. num. 19.*  
 Multi licet adulteri non sint, puniuntur tamen adulterii poena; *ibid. in nov. add. num. 20.*

Adulterium semper fuit punitum gravissimis poenis, quae assignantur. Vide verb. *Adulterium art. 2. a num. 1. ad num. 6.*  
 De variis apud varias gentes Adulterii poenis, & praesertim apud Romanos. *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*  
 Quibus poenis adficerentur Adulteri medio aevo; *ibid. in nov. add. num. 10.*  
 Hodie pro adulterio poenae plerumque leviores; *ibid. in nov. add. num. 11.*  
 Clericus adulter non modo deponitur, sed etiam in Monasterium detruditur; *ibid. in nov. add. num. 9.*  
 Jure Canonico auferitur adultero jus exigendi debitum conjugale, & conceditur, quod innocens possit facere divortium quo ad thorum, & habitationem; Dummodo fiat auctoritate Judicis Ecclesiastici; *ibid. num. 7. 8.*  
 Propter adulterium adhuc uxor privatur dote, & maritus adulter donatione propter nuptias. sive dotalitio; *ibid. n. 9.*  
 Per Jus Canonicum correctum est Jus Civile; Hinc non licet parti, aut marito occidere adulterum deprehensum in fragranti cum filia, aut uxore adultera; *ibid. n. 10. ad 13.*  
 Maritus occidens propria auctoritate uxorem adulteram, neque excusatur totaliter a delicto etiam a Jure Civili, sed poena adhuc afficitur aliqua; *ibid. num. 14.*  
 De jactura rei familiaris uxoris, vel mariti in adulterio deprehensi; *ibid. in nov. add. num. 12. & seqq.*  
 Recensentur causae, propter quas mulier adultera non amittit dotem; *ibid. in nov. add. num. 25.*  
 Adulterii accusatio quando perimatur; *ibid. in nov. addit. num. 26. & 27.*  
 Si mulier commisso Adulterio defuncta sit, & haeredes ejus dotem repetant, maritus contradictionis modo obijcere adulterium potest, atque ita dotis lucrum sibi tueri; *ibid.*  
 An marito mulieris in adulterio deprehensa praesentia ante institutam actionem illius haeredes repellere possint adulteram dotem repetentem; *ibid. in nov. addit. num. 29.*  
 An exponenti querelam criminalem adulterii a principio, competat civilis actio pro lucro dotis; *ibid. in nov. addit. numer. 31.*  
 De potestate patris vel mariti occidendi adulterio deprehensum, vel deprehensam; *ibid. in nov. addit. num. 32.*  
 De accusatione adulterii, & effectu sententiae; *ibid. in nov. addit. num. 33.*

ADULTERIUM quoad casus, in quibus propter ipsum nequit fieri divortium.

Primo nequit fieri divortium propter omissum adulterium, si uterque conjugum illud commiserit. 2. Si ipse maritus prostituat uxorem, vel uxor cum consensu mariti adulterium committat. 3. Si mulier nupta alteri, ex quo vere creditur maritum suum fuisse mortuum. 4. Si uxor ex errore concubuit cum altero viro latenter in ejus lectum ingresso putans esse suum verum maritum, & contra. 5. Nequit fieri divortium propter adulterium commissum a muliere vi oppressa, & omnino involuntariae. 6. Si post adulterium vir sibi reconciliavit uxorem, vel uxor virum petendo, & reddendo debitum; Vide verb. *Adulterium art. 3. a n. 1. ad 8.*  
 An in casu, quo Maritus male, & injuste tractet uxorem, negando ei alimenta, & debitum conjugale, eamque e domo expellendo, & tunc ipsa adulterium committat, possit ipse Maritus divortium facere; *ibid. num. 9. & 10.*

ADULTERIUM quoad varia respectu Adulteri, & Adultera.

Adulter accusatus de adulterio, lite pendente, non est privandus possessione, si tamen lite non contestata est contumax, potest excommunicari. Vide verb. *Adulter art. 4. n. 1. & 2.*  
 Adulter tenens concubinam pulsa uxore, vel ea retenta, si maritus eam non pellat, sed adhuc cum ea adultere vivat, debet excommunicari; *ibid. num. 3.*  
 Adulter, qui ut suam libidinem libere, & sine obice expleat, procurat carcerari maritum alicujus, vel consanguineos mulieris, est ultimo supplicio puniendus, & adulterans cum Judaea, vel Gentili excommunicatur; *ibid. num. 4. 5.*  
 Adulter emendatus potest negare debitum, & dimittere uxorem,

rem, quæ præferat in adulterio, & non vult se emendare, imo tunc tenetur eam dimittere; *ibid. num. 6. 7.*  
**Adultera** nec etiam mortuo marito potest Matrimonium contrahere cum suo adultero, potest tamen post penitentiam; Dummodo non fuerit causa mortis sui viri; *ibid. num. 8. 9.*  
 Olim de Civili & Canonico jure absolute prohibita nuptia inter adulterum & adulteram; *ibid. in nov. add. numer. 1. ad 3.*  
 Postea restringi coepit prohibitio ad quos casus, & quinam sint. *ibid. in nov. add. num. 4. & seqq.*  
**Adultera** post penitentiam a viro recipienda est, & separata a viro propter adulterium perdit dotem, & dotalitium; & si impudice vivit, est puniendæ pœna mortis; *ibid. 10. 11. 12.*  
 Explicatur Auctor; *ibid. in nov. add. num. 17. & 18.*  
**Adultera** occidens fœtum animatum, seu natum infantem, excommunicatur, & punitur, ut homicida, & quid, si conjuges sint ambo adulteri, sed unus publice, & alter occulte *ibid. num. 13. 14.*

**ADULTERIUM** quoad obligationem Genitorum ratione prolis adulterinæ.

Genitores adulteri tenentur præstare alimenta proli adulterinæ, si ipsa non habeat unde sustentetur, quamvis per Jus Civile fuerit id vetitum. Vid. verb. *Adulter art. 5. num. 1. ad 4.*  
 Mater tenetur alere prolem primo triennio, & post hoc triennium tenetur eam alere pater, donec proles sua industria se possit juvare, *ibid. num. 5.*  
**Adulter** sciens prolem esse suam, si adultera sit impotens ad restitutionem, tenetur ipse restituere impensa in alenda prole adulterina, & filia dotanda, & compensanda damna, quæ filii legitimi in divisione hæreditatis patiuntur, & quid in dubio. *ibid. num. 6. 7. 8.*  
**Adultera** non tenetur cum periculo vitæ, & maghæ infamiæ manifestare prolem spuriam ad reparanda damna legitimorum, nec proles spuria tenetur credere Matri asserenti non esse legitimam, *ibid. num. 10. 11.*  
**Adultera** quando teneatur manifestare prolem spuriam ad reparanda damna legitimorum filiorum, *ibid. in nov. addit. numer. 3.*  
 Lepida cautela a matre adultera adhibita, ne individuum prolem ex adulterio habitam indigitare compelleretur, *ibid.*  
**Adultera** tamen tenetur quantum in se procurare omni meliori modo, ut illarum damnum legitimis compensetur, & si nullo alio modo tale damnum compensari possit, tenetur proli spuria persuadere, ut statum Ecclesiasticum, vel Religiosum amplectatur, vel vitam cœlibem ducat, *ibid. n. 12. 13.*  
 Parentes, qui sine debitis modis, & cautionibus liberos suos exponunt clam ad Hospitalia, &c. graviter peccant, si possint aliter eis providere; Excusantur tamen a culpa, qui cum debitis cautionibus clam noctu exponunt ad Hospitalia ad vitandam infamiam, seu quia nequeunt eos alere aliter, *ibid. num. 14. & 15.*  
 Sed si divites sint, tenentur restituere Hospitali, seu loco pio, vel cuiusque alteri expensas in prolem suam factas, *ibid. num. 16. 17.*  
 An facta Thori separatione propter uxoris adulterium teneatur maritus uxori inopi alimenta præstare, *ibid. in nov. add. num. 1. & 2.*